*X, in cis muto. Pergis, lex, frux, aquilex, rex,
Grex, remex flecto. cum Græcis adito multis
Impetigem. Coniunx, n, tollens coniugis edet .*

Nomen terminatum in x, mutat x, in cis in genitiuo , ut Arx arcis, idest, vt sic dicam, castrum , ab arceo arces ; quia arcet , idest prohibet hostes accedere, &c. [Per gis , &c.] Excipiuntur à regula, quæ gis pro cis faciunt, ut lex legis , ius scriptum . Frux frugis , quicquid ex fructu terræ in alimoniam uertimus. Aquilex aquilegis, putearius. Rex regis. Grex gregis. Remex remigis, qui remigat, idest remos agit. Impetix impetigis , idest mentagra morbus. Coniunx coniugis , n, ablata . Sumunt etiam gis plurima Græca, quæ gos etiam habere possunt, si Græcè uelimus declinare , ut sphinx sphingis , uel sphingos , monstrum quoddam, Thebis transeuntibus difficile ænigma propone ns : quod tandem dissoluit Oedipus . phalanx phalangis , idest exercitus , &c.

E per i, mutabunt polysyllaba. Quam retinebunt .

Myrmex

DE NOM. DECLIN.

24

*Myrmex & ueruex, aquilex, halex que resex que,
Atque lelex, celex. Tiliis optat habere supellex.
Dic senis & noctis, niuis. Actis paucula seruant.
Testis hylax. Solumque briax formatur in axis.*

Poly syllaba in ex, mutant e in i, in genitiuo : ut remex remigis, apex apicis rei summa. Mono syllaba vero retinent e ; ut lex legis, nex necis. [Quam retinebunt, &c.] Pauca etiam poly syllaba retinent e ; ut Mirmex mirmecis, serui nomen. Veruex ueruecis, castratus aries. Aquilex aquilegis, Halex alecis. Resex resecis, subsidiarius palmes. Lelex lelegis. Celex celecis, fluuii nomen. [Tiliis optat, &c.] Supellec tilis. [Dic senis, &c.] Senex senis, nox noctis, & nix niuis habent. [Actis, &c.] Pauca græca faciunt actus : ut Hylax hilactis, canis nomen. Astianax astiana etis, Hectoris filius, &c. Vnum tantum inuenitur habere axis : Briax briaxis, uiri proprium.

Datiuus. Accusatius.

Tertius i, præbet. Quartus fit in em tibi casus.

Datiuus fit in i, ut huic pani, patri. Accusatius in em : ut leonem, matrem, &c.

Crescentem Græci per a, quartum sæpe dedere.

Nomina græca crescentia, accusatiuum similiter crescentem sæpe in a, faciunt : ut Pan, panos : accusatiuo pana. Pæan pæana. i. hymnus, & Apollo, Delphin delphina.

Im dat uis, cucumis, rauis, tussis, sitis, atque

Plurima græca, quibus rectus fit in is : sed im dant.

Pauca nomina habent solum im : ut uim, cucumim. Rauis rauim, idest rauitas. Tussis tußim. Sitis sitim. [Atque plurima, &c.] Im quoque habent plurima græca,

quæ

L I B E R I I.

quæ etiam per in faciunt. ut Alexis alexim , uel alexin . Diœcesis diœcesim , vel diœcesin , idest gubernatio , uel regimen . Solum autem nomen in is desinens , potest facere per im , vel per in , accusatiuum . Hoc adde accusatiuum per im , vel in , nunquam crescere , licet genitiuus aliquando crescat .

*Em dat, & im, buris, peluis, cum clave, securis,
Et puppis, turris, restis, sic febris, aqualis :
Sic pestis, nauis, torquis, coniunge bipennim .*

Quædā habent em vel im , vt buris burem , vel burim : aratri cauda . Pelui, peluem , vel peluim : uas in quo pluimus . i. lauamus . Clavis, clauem , uel clauim . Securis, securim , vel securim , ferramentum quo secamus . Puppis, ultima pars nauis . Turnis, Restis, Bipennis, bipennem , uel bippenim . Securis, utrinque scindens .

Ablatiuus .

*Sextus e donabit , ceu pauper, sospes, & hospes .
Mobilibus reliquis e, uel i, dabo, Plus cape pluri .
Quod si sit neutrum per e, tantum sextus in i, fit ,
Ut dulcis, dulci; per e, dat quandoque Poeta .*

Ablatiuus in e desinit , ut vesper , Vespere . Lux , Luce . Sacerdos , Sacerdote , & non sacerdoti . Pauper , Paupere . Sospes , Sospite . Hospes , Hospite . Pauper & sospes adiectiuia sunt : propter quæ ponitur regula . [Mobilibus , &c .] Quæ est exceptio prima à præmissa regula . Omnia adiectiuia : præter pauper & sospes , faciunt ablatiuum in e , uel in i : ut degener , uel degeneri : vberi , vel vberi . Plus tamen , tantum pluri facit . [Quod si sit , &c .] Si neutrū habuerint per e , ablatiuū solum in i , mittunt : ut hic & hæc dulcis , & fortis , & hoc dulce , forte : ablatiuo à dulci , forti . [Per e , &c .] Poetæ tamen metri causa quâdoq; e , pro i , ponunt , ut celeste sagitta pro cœlesti apud Ouid . Substantiuia

stantia adiectiuis penitus similia , seruant e tantum : ut Felix proprium viri, ablatiuo à Felice tantum. Et composita in ablatiuis non sequuntur simplicium regulā : quia misericors, tricuspis, inops , & similia adiectiua i , vele, seruant: quum simplicia solum faciant e.

*Al, uel Ar,i, neutrī tantum dat sicut e. Præter
Sal, iubar, & nectar, far, hepar. Ait mare nates.*

Nomina neutri generis in al, uel in ar, uel in e, desinētia, faciunt ablatiuū in i : ut animal animali, torcular torculari, cubile cubili. [Præter, &c.] Tolluntur sal sale, iubar iubare; nectar nectare; far farre; hepar hepate. [Ait mare, &c.] Poetæ quandoque e, pro i, ponunt: ut ab hoc mare pro mari , & id notandum magis quam imitandum est.

*Mensibus i, tantum est, ut queis dat quartus in im, ue.
Sextus e, donat & i, quum quartus in em, uel im fit.*

Nomina mensium fiunt in i; ut Aprili, Quintili, Sextili, Septembri, Octobri: & nomina in is, quorum accusatiuū mutatur solum in im, uel in : faciunt etiam ablatiuū in i, solum: ut Memphiti, hæresi, &c. [Sextus e, &c.] Quæ uero habent em, uel a, & im, uel in, habent i, uel e; ut Febr̄i, uel febre: Turri, uel turre.

*I, uel e, dant finis, fustis, pigil, & uigil, imber,
Vnguis, auis, postis, uectis, cum nepte, supellex,
Atque tridens, classis, cum ciuis, & amnis, & ignis.
Sic anguis, strigilis, strigili: uix strigile dicam.*

Nomina hic posita habent e, uel i, sed saepius e. Strigilis uix habet e : & est instrumentum quo abraduntur sudores, siue hominum in balneis, siue iumentorum in stabulis. Tridens, sceptrum Neptuni trisulcum. Classis est nauium multitudo.

L I B E R I I.
N V M E R V S P L V R A L I S.

Rectus in es, fiet pluralis, iungito quartum.

Nominatiuus pluralis, cui vocatiuus similis est, cum accusatiuo in es, definit: ut hi homines, o homines, hos homines, &c.

Quum genitiuus ium dat, quartus in eis quoque fiet.

Trallis, & Sardis es, spernunt. Quartus in as, fit.

Dum per a, quartus erat: cœn dæmonas, atq; gigantas.

Nomina, quorum genitiuus pluralis in ium, definit, faciunt plerunque accusatiuū per eis, vt partes partium, has partes, vel parteis: sic treis, omneis, &c. [Trallis, &c.] Trallis, & Sardis in es, non possunt definere, sed solum in is, nominatiuum & accusatiuum mittunt. Vrbes sunt Lydiæ. [Quartus, &c.] Quando accusatiuus singularis in a, definit, accusatiuus pluralis etiam in as, potest terminari, ut hanc lampada, has lampades, vel lampadas: sic dæmones, uel dæmonas, gigantes, vel gigantas.

*Quod dedit i, sexto (nisi comparat) hoc ia, ponit:
Vult i.i, plus raro: nunquam Vetus. Effer apluſtra,
Vel ſtria. Si solum dat sextus e, non ia, pones.*

In nominibus neutri generis, si ablatiuus definebat in i, siue habuerat i solum, siue i, & e, simul: tunc nominatiuus, accusatiuus, & vocatiuus habent ia, vt maria, felicia. [Nisi, &c.] Comparatiua tamen, per a, tantum mittere debes, ut meliora, dulciora. [Vult ia, &c.] Plus plura, & aliquando pluria, & compluria. [Nunquam Vetus, &c.] Vetus vetera, & nunquam veteria. [Effer apluſtra, &c.] Apluſtre apluſtra, uel apluſtria, & est ornamentum nauis super malum: meliusq; sine m, scribitur. [Si solum, &c.] Quæ ablatiuum singularem in e, tantum terminant, solum a, faciunt, ut dogmata, corpora, &c.

Vm

DE NOM. DECLIN.

Vm vel ium patrio Latium dat : Græcia vult on.

Genitiuus pluralis tertiae declinationis , habet Latinum, ut patrum, vel ium, ut amniuin, artium . Græcè etiam on , ut epigrammaton, geneseon, &c.

Præbet ium patrius, si sextus in i, fuit antē.

Genitiuus pluralis in ium desinit, si ablatiuus singulatis habuerit i, siue i solum, siue i, & e, simul, ut hoc ancile, ab hoc ancili, horum ancilium . scutum breue & rotundum, animal, animali, animalium, a felice, uel felici, felicium, prudente, uel prudenti , prudentium .